**Causa ma-  
trimonij.**

**Finis ma-  
trimonij.**

**1. Cor. 7.**

**Bona ma-  
trimonij.**

**Aug. super  
Gene.**

**Ephes. 5.**

insinuat, hæc separatio thori & men-  
sæ consuetudinem inter coniuges scin-  
dit, vinculum coniugij nõ soluit. Cau-  
sa autẽ matrimonij regulariter est mu-  
tuus consensus per verba de præfenti  
expressus. Et quanquam prolis procre-  
andæ causa matrimonium potissimum  
contrahi debet, tamen qui contrahit et-  
iam vitandæ fornicationis causa, non  
peccat. *Habeat enim vnusquisq; vxorem  
suam, propter fornicationem,* inquit Pau-  
lus. Vis igitur huius sacramenti est, vt in-  
telligant coniuges se nõ humana, sed di-  
uina autoritate cõiunctos gratiã acce-  
pisse, qua ipsis legitimus cõgressus non  
imputetur ad culpã. Sunt autẽ tria bo-  
na matrimonij. Vnum, proles suscipien-  
da & educanda ad cultum Dei. Secun-  
dum fides quam vnus coniugum alteri  
seruare debet. Tertium indiuisibilitas  
matrimonij, propter hoc quod signifi-  
cat indiuisibilem coniunctionem Chri-  
sti & Ecclesiæ. In quem sensum dixit  
Paulus loquens de cõiunctione viri &  
vxoris: *Sacramentum hoc magnum est (in-  
quit) ego autem dico in Christo & Eccle-  
sia: hoc est, sub hac matrimonij institu-  
tione, mysticè Christi & Ecclesiæ læte-  
vnanimis & indissolubilis coniunctio.*  
Sicut enim patrẽ & matrẽ relinquit ho-  
mo, vt vxori adhæreat: sic quodammo-  
do

do patrē homo factus dereliquit Chri-  
 stus, sicut ipse ait: *Exiui à patre & veni Ioan. 16.*  
*in mundum.* Ob hæc igitur bona matri-  
 monium est honorabile. Quæ ignoran- *Damnâtes*  
 tes Manichei, Tatiani & Encratite, ma- *matrimo-*  
 trimonium reprehendere non dubita- *nium.*  
 runt, quam eorum temeritatem dānat  
 Paulus ad Timotheum scribens. Et in *1. Timo 4.*  
 Epistola ad Hebræos, ait: *Matrimonium Hebræ. 13.*  
*honorabile esse, & thorum immaculatum.*  
 Neque solum honorabile est, sed etiam  
 sacramentum, ob gratiā Christi, quæ ei  
 nunquam deest, ut cū vir vxorē suam  
 diligere possit perinde quasi Christus  
 Ecclesiam. Materia seu elementum ma- *Materia seu*  
 trimonij, est ille exterior actus quo con- *elementum*  
 iuges in nomine Domini copulantur, *matrimo-*  
 ac inter copulādum profitētur, se post- *nij.*  
 hac duos in vna carne futuros, sibi que  
 mutuo cōiugalem fidem perpetuō ser-  
 uaturos, cui cum sexu commixtio  
 accesserit, tum demum perfectum hu-  
 ius sacramenti elementū efficitur. For-  
 ma autē matrimonij est, verbum quo  
 ambo mas & foemina in Dei nomine *Forma ma-*  
 copulantur, ratione pietatis quæ in De- *trimonij.*  
 um est sibi fidē coniugalē dantes & ac-  
 cipientes. Est autem tale verbum Chri-  
 sti verbis innixum, quum inquit: *Quos Matth. 16.*  
*Deus coniunxit, homo non separet.*

DE

DE EXTREMA  
vntione.

*Finis vntionis.*

EXTREMA vntio dicitur non quod omnino extrema sit. Nam & reiteratur, sicubi morbus depulsus subinde redierit. Per Ecclesiam autem potissimum hac ratione ministratur, non vt agrotus eo percepto, statim vita defungatur, sed potius vt nedum mente sed et corpore (si ita Deo visum fuerit) conualecat, quod preces in ministrando hoc sacramento adhiberi solita declarant. Hoc sacramentum nisi

*Conci. Flo.*

*Loca in quibus vngendus egrotus.*

*Vntionem extremam qui primū exercuerunt.*

infirmo, de cuius morte timetur, dari non debet. Qui vngendus est in oculis propter visum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum, vel locutionem, in manibus propter tactum, in pedibus propter gressum, in renibus propter delectationem ibi vigentē. Hanc vntionem primi exercuerunt Apostoli, qui mandato Domini ad prædicandum Evangelium missi dæmonia eiciebant, & oleo vngebant multos infirmos, & sanabantur. Quæ vtique sacramentalis & mystica, non medicinalis aut corporalis vntio fuit: ad quem inter iniuriæ dei externa, etiã corporis sanitas, quæ internæ quoddam sanationis signum

con-

consequatur. De hoc sacramento & illud est Iacobi Apostoli: *Infirmatur Iaco. 5. quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesie ut orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleviabit eum Dominus.* *Materia extremae unctionis est oleum oli- trerae un- uae per Episcopum benedictum. Solet tioneis.* autem esse triplex oleum in Ecclesia ab Episcopis in die coenae Domini consecratum. Oleum infirmorum, oleum ca- *Oleum in thecumenorum, et Chrisma ex oleo o- Ecclesia tri- plex.* liuae & balsamo compositum, de quo antea dictum est, ubi de confirmatione egimus. Forma huius Sacramenti est: *Forma ex- Per istam sanctam unctionem, & suam ip- trerae un- sius misericordiam, indulgeat tibi Do- ctioneis.* minus quicquid per visum, &c. Et simi- liter in alijs membris. Atque haecenus de sacramento dictum sit, nunc fides, spes, charitas describendae sunt, quibus primum locum post iustificationem in scopo biblico dedimus.

**FIDES, SPES,**

*Charitas.*

**R**eligionis Christianae virtutes praecipuae, sunt tres, fides, spes, cha- *virtutes ca- tholicae tres* ritas, quae Theologicae nominantur, hoc est, divinae, quod religione Christi- ana sint potissimum sequendae. Quibus &